

3 連結貸借対照表

連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
生活インフラ・国土保全	87,337,843	普通会計地方債	32,049,463
教育	33,693,083	公営事業地方債	32,606,039
福祉	6,989,341	地方公共団体計	64,655,502
環境衛生	44,467,647	(2) 関係団体	
産業振興	48,786,091	一部事務組合・広域連合地方債	689,950
消防	1,550,597	地方三公社長期借入金	1,790,000
総務	14,026,545	第三セクター等長期借入金	0
収益事業	0	関係団体計	2,479,950
その他	0	(3) 長期未払金	229,847
有形固定資産計	236,851,147	(4) 引当金	12,950,756
(2) 無形固定資産	3,168,573	うち退職手当等引当金	12,604,200
(3) 売却可能資産	746,544	うちその他の引当金	346,556
公共資産合計	240,766,264	(5) その他	300
2 投資等		固定負債合計	80,316,355
(1) 投資及び出資金	348,276	2 流動負債	
(2) 貸付金	145,391	(1) 翌年度償還予定額	
(3) 基金等	6,791,462	地方公共団体	7,289,352
(4) 長期延滞債権	1,120,635	関係団体	181,916
(5) その他	0	翌年度償還予定額計	7,471,268
(6) 回収不能見込額	562,255	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0
投資等合計	7,843,509	(3) 未払金	1,531,688
3 流動資産		(4) 翌年度支払予定退職手当	772,004
(1) 資金	11,909,629	(5) 賞与引当金	684,112
(2) 未収金	760,897	(6) その他	113,464
(3) 販売用不動産	636,740	流動負債合計	10,572,536
(4) その他	5,950,941	負債合計	90,888,891
(5) 回収不能見込額	160,779	[純資産の部]	
流動資産合計	19,097,428	1 公共資産等整備国庫補助金等	67,708,726
4 繰延勘定	720,827	2 公共資産等整備一般財源等	113,111,130
資産合計	268,428,028	3 他団体及び民間出資分	14,100
		4 その他一般財源等	3,924,451
		5 資産評価差額	629,632
		純資産合計	177,539,137
		負債及び純資産合計	268,428,028

連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
[資産の部]	[負債の部]
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
生活インフラ・国土保全	普通会計地方債
教育	公営事業地方債
福祉	地方公共団体計
環境衛生	(2) 関係団体
産業振興	一部事務組合・広域連合地方債
消防	地方三公社長期借入金
総務	第三セクター等長期借入金
収益事業	関係団体計
その他	(3) 長期未払金
有形固定資産合計	(4) 引当金
	(うち退職手当等引当金)
(2) 無形固定資産	(うちその他の引当金)
(3) 売却可能資産	(5) その他
公共資産合計	固定負債合計
2 投資等	2 流動負債
(1) 投資及び出資金	(1) 翌年度償還予定額
(2) 貸付金	地方公共団体
(3) 基金等	関係団体
(4) 長期延滞債権	翌年度償還予定額計
(5) その他	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)
(6) 回収不能見込額	(3) 未払金
投資等合計	(4) 翌年度支払予定退職手当
	(5) 賞与引当金
	(6) その他
3 流動資産	流動負債合計
(1) 資金	
(2) 未収金	負 債 合 計
(3) 販売用不動産	
(4) その他	[純資産の部]
(5) 回収不能見込額	1 公共資産等整備国庫補助金等
流動資産合計	2 公共資産等整備一般財源等
	3 他団体及び民間出資分
4 繰延勘定	4 その他一般財源等
	5 資産評価差額
	純資産合計
資 産 合 計	負債及び純資産合計

4 連結行政コスト計算書

連結行政コスト計算書

(自平成24年4月1日
至平成25年3月31日)

【経常行政コスト】 (単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1 (1)人件費	13,930,016	17.0%	397,661	1,303,378	2,307,278	7,248,072	545,911	752,494	1,125,027	250,195			0
(2)退職手当等引当金繰入等	1,617,502	2.0%	65,593	155,349	213,072	802,921	86,082	77,963	206,610	9,912			0
(3)賞与引当金繰入額	684,112	0.8%	18,925	66,912	112,025	350,969	22,614	41,052	58,471	13,144			0
小計	16,231,630	19.8%	482,179	1,525,639	2,632,375	8,401,962	654,607	871,509	1,390,108	273,251			0
2 (1)物件費	9,749,937	11.9%	285,500	804,177	647,122	6,981,882	348,918	120,782	547,689	13,867			0
(2)維持補修費	397,754	0.5%	87,484	31,829	4,152	252,450	17,725	1,218	2,896	0			0
(3)減価償却費	9,336,335	11.4%	2,470,460	941,382	341,064	2,752,325	1,990,619	96,951	743,534	0			0
小計	19,484,026	23.7%	2,843,444	1,777,388	992,338	9,986,657	2,357,262	218,951	1,294,119	13,867	0		0
3 (1)社会保険給付	35,915,116	43.8%	0	60,428	35,824,321	30,367	0	0	0	0			0
(2)補助金等	6,659,558	8.1%	24,144	218,846	5,091,275	147,117	783,822	49,106	341,375	3,873			0
(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
(4)他団体への 公共資産整備補助金等	361,415	0.4%	99,087	0	81,595	42,086	132,754	0	5,893	0			0
小計	42,936,089	52.3%	123,231	279,274	40,997,191	219,570	916,576	49,106	347,268	3,873			0
4 (1)支払利息	1,400,186	1.7%									1,400,186		0
(2)回収不能見込計上額	186,874	0.2%										186,874	0
(3)その他行政コスト	1,834,660	2.2%	106,230	0	247,193	1,003,394	477,843	0	0	0			0
小計	3,421,720	4.2%	106,230	0	247,193	1,003,394	477,843	0	0	0	1,400,186	186,874	0
経常行政コスト a	82,073,465		3,555,084	3,582,301	44,869,097	19,611,583	4,406,288	1,139,566	3,031,495	290,991	1,400,186	186,874	0
(構成比率)			4.3%	4.4%	54.7%	23.9%	5.4%	1.4%	3.7%	0.4%	1.7%	0.2%	0.0%

【経常収益】

													一般財源 振替額	
1 使用料・手数料	732,635		80,935	72,223	199,142	103,939	1,815	1,031	80,516	0	0		0	193,034
2 分担金・負担金・寄附金	13,451,835		21,641	4,595	13,263,929	64,004	21,303	0	39,286	0	0		0	37,077
3 保険料	4,830,500				4,830,500									
4 事業収益	17,987,953		360,951	0	726,910	16,291,676	608,416	0	0	0	0		0	0
5 その他特定行政サービス収入	141,564		10,897	0	76,966	54,924	20,571	0	0	0	0		0	0
6 他会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0
経常収益 b	37,144,487		452,630	76,818	19,097,447	16,514,543	652,105	1,031	119,802	0	0		0	230,111
b/a	45.3%		12.7%	2.1%	42.6%	84.2%	14.8%	0.1%	4.0%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引) 純経常行政コスト a - b	44,928,978		3,102,454	3,505,483	25,771,650	3,097,040	3,754,183	1,138,535	2,911,693	290,991	1,400,186	186,874	0	230,111

5 連結純資産変動計算書

連結純資産変動計算書

〔自平成24年4月1日〕
〔至平成25年3月31日〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	174,995,986	68,526,083	113,142,565	14,200	7,825,726	1,138,864
純経常行政コスト	44,928,978				44,928,978	
一般財源						
地方税	7,736,728				7,736,728	
地方交付税	17,176,933				17,176,933	
その他行政コスト充当財源	1,965,490				1,965,490	
補助金等受入	21,203,634	1,685,996			19,517,638	
臨時損益						
災害復旧事業費	139,728				139,728	
公共資産除売却損益	46,427				46,427	
投資損失	0				0	
収益事業純損失	0				0	
損失補償等引当金繰入	35,294				35,294	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			126,437		126,437	
公共資産処分による財源増		0	675,818		675,818	0
貸付金・出資金等への財源投入		0	1,996,747		1,996,747	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	1,973,486		1,973,486	0
減価償却による財源増		2,486,470	6,849,865		9,336,335	0
地方債償還等に伴う財源振替			7,476,177		7,476,177	
出資の受入・新規設立	64,844			0	64,844	
資産評価替えによる変動額	514,016					514,016
無償受贈資産受入	4,784					4,784
その他	15,407	16,883	131,627	100	133,203	0
期末純資産残高	177,539,137	67,708,726	113,111,130	14,100	3,924,451	629,632

6 連結資金収支計算書

連結資金収支計算書

〔自平成24年4月1日
至平成25年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	16,115,342
物件費	9,984,001
社会保障給付	35,915,116
補助金等	6,421,603
支払利息	1,400,186
その他支出	2,447,390
支出合計	72,283,638
地方税	7,805,336
地方交付税	17,176,933
国県補助金等	19,435,337
使用料・手数料	571,131
分担金・負担金・寄附金	13,105,216
保険料	4,742,810
事業収入	17,869,669
諸収入	780,928
地方債発行額	846,279
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	85,603
その他収入	1,382,342
収入合計	83,801,584
経常的収支額	11,517,946

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	6,015,085
公共資産整備補助金等支出	361,415
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	180
第三セクター等公共資産整備支出	4,093
その他支出	0
支出合計	6,380,773
国県補助金等	1,768,297
地方債発行額	2,561,975
長期借入金借入額	0
基金取崩額	0
その他収入	102,731
収入合計	4,433,003
公共資産整備収支額	1,947,770

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	0
貸付金	388,150
基金積立額	795,477
定額運用基金への繰出支出	3,337
地方債償還額	7,482,708
長期借入金返済額	1,870,000
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	146,558
収益事業純支出	0
その他支出	0
支出合計	10,686,230
国県補助金等	0
貸付金回収額	385,664
基金取崩額	0
地方債発行額	330
長期借入金借入額	1,790,000
公共資産等売却収入	677,226
収益事業純収入	0
その他収入	228,891
収入合計	3,082,111
投資・財務的収支額	7,604,119

翌年度繰上充入金増減額	0
当年度資金増減額	1,966,057
期首資金残高	9,998,328
経費負担割合変更に伴う差額	54,756
期末資金残高	11,909,629